
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 63 São Paulo, sexta-feira, 19 de outubro de 2018 Número 198

1.2. Duas bases para piso com luva 3/4 p/ seal tubo; uma 
base para piso com luva 3/4 p/ seal tubo; 15 (quinze) postes me-
tálicos galvanizados p/ câmera; 9 (nove) postes metálicos galva-
nizados; 10 niple 1 1/2 npt zincado com pintura e suporte dome.

VALOR: R$ 69.292,12 (sessenta e nove mil, duzentos e 
noventa e dois reais e doze centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESTINAÇÃO DOS SERVIÇOS
2.1. Os objetos descritos na cláusula primeira foram do-

ados a partir da data cosntante do despacho autorizatório do 
recebimento da doação, 18 de junho de 2018.

DATA ASSINATURA: 16/10/2018

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
6029.2018/0002513-5 – I – Em face dos elementos conti-

dos no processo SEI 6029.2018/0002513-5, com fundamento no 
artigo 4º, III, do Decreto 48.743 de 20 de setembro de 2007, AU-
TORIZO com fundamento no art. 2º, §1º do supracitado Decreto 
c/c artigo 2º, XIII da Portaria 035/SMSU/2017, o afastamento 
do servidor Sebastião Gomes da Silva, R.F. 698.590.4, visando a 
sua participação no Curso de Identificação de Técnicas de Poli-
ciamento Náutico - Oficial ou Praça, no período de 11.10.2018 
à 09.11.20, sendo que de 11.10.2018 à 19.10.2018 será rea-
lizado na Cidade de Ubatuba, de 22.10.2018 à 26.10.2018 na 
Cidade do Guarujá, de 29.10.2018 à 02.11.2018 na cidade de 
Ibitinga e de 05.11.2018 à 09.11.2018 novamente na Cidade do 
Guarujá, sem prejuízo de seus vencimentos e demais direitos e 
vantagens do cargo que ocupam. – II – Observo, outrossim, que 
o servidor deverá apresentar o comprovante de participação e 
relatório das atividades desenvolvidas, nos termos do artigo 5º 
do Decreto 48.743/07.

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo SEI Nº. 6030.2018/0000484-2
ASSUNTO: Transferência de Recursos
I - A vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, e no exercício da minha competência legal 
que me foi atribuída pela Portaria nº 29/SMPED/2017 e com 
fundamento nos artigos 11 e 44 inciso I do Decreto Municipal 
nº 57.578/2017, AUTORIZO a emissão da nota de reserva com 
transferência de recursos da dotação orçamentária: 36.10.14
.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00 para a Prefeitura Regional 
do Aricanduva Formosa – AF Unidade Orçamentária 66-10, no 
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), onerando a dotação 
orçamentária: 66.10.15.451.3011.3.002.4.4.90.52.00.00, para a 
reforma e adaptação de acessibilidade, para um imóvel público 
situado a Rua Mariano Cursino de Moura nº 250, Parque Maria 
Luiza, Distrito Aricanduva, São Paulo - S.P.

 GESTÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6013.2018/0002473-5 -Recurso de Exame de Ingresso 
- Cargo - Professor Educação Infantil CAT 1 - ANA MARCIA 
BEZERRA DOS REIS– À vista dos elementos contidos no 
presente, em especial as informações constantes do documento 
SEI nº 011390766, HOMOLOGO, com fundamento no § 4º do 
artigo 6º do Decreto nº 41.285/2001, a decisão da Junta Médica 
designada pela Coordenadora de COGESS, que elaborou o Laudo 
Médico Pericial (SEI nº 9903295), concluindo que a requerente 
está inapta para ingressar no serviço público municipal;

 VALDIRENE BENICIA SILVA
Processo nº6013.2018/0002036-5- Recurso de Exame 

Admissional - Professor Educação Infantil CAT 1 - À vista dos 
elementos contidos no presente e da informação da Coorde-
nadoria de Gestão de Saúde do Servidor – COGESS, HOMO-
LOGO, com fundamento no § 4º do artigo 6º do Decreto nº 
41.285/2001, a decisão da junta médica considerando a candi-
data INAPTA para o exercício do cargo de Professor Educação 
Infantil CAT 1 (SEI 9471818). 

EDUARDO ALVES DA SILVA
Processo nº6013.2018/0002666-5- Recurso de Exame 

Admissional - Professor Ensino Fundamental II e Médio CAT 
3 - À vista dos elementos contidos no presente e da informação 
da Coordenadoria de Gestão de Saúde do Servidor – COGESS, 
HOMOLOGO, com fundamento no § 4º do artigo 6º do Decreto 
nº 41.285/2001, a decisão da junta médica considerando o can-
didato INAPTO para o exercício do cargo de Professor Ensino 
Fundamental II e Médio CAT 3 (SEI 010193390). 

JEFFERSON SANTANA NASCIMENTO
Processo nº 6013.2018/0003770-5 - Recurso de Exame 

de Ingresso - Cargo - GUARDA CIVIL METROPOLITANO - À vista 
dos elementos constantes no Processo SEI 6013.2018/0003770-
5, em especial o Laudo Médico juntado no documento nº 
011111493, do referido processo, e em atendimento ao artigo 
6º, § 4º, do Decreto Municipal nº 41.285/2001, tendo em vista 
o parecer e manifestação da Coordenadoria Jurídica desta Pasta 
(documentos SEI nº 011253503 e 011253537), HOMOLOGO a 
decisão da Junta Médica, considerando o candidato inapto para 
ingressar no serviço público municipal;

JULIANA MARIA PARINI 
Processo 6013.2018/0002604-5 - Recurso de Exame de 

Ingresso - Cargo - Professor Ensino Fundamental II e Médio CAT 
3 – À vista dos elementos contidos no presente, em especial 
as informações constantes do documento SEI nº 011533373, 
HOMOLOGO, com fundamento no § 4º do artigo 6º do Decreto 
nº 41.285/2001, a decisão da Junta Médica designada pela Co-
ordenadora de COGESS, que elaborou o Laudo Médico Pericial 
(SEI nº 011352020, concluindo que o requerente está apto para 
ingressar no serviço público municipal;

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.475, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 27.754.110,61 de acordo com a Lei nº 
16.693, de 31 de julho de 2017.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente e da Secretaria 
Municipal de Turismo,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

27.754.110,61 (vinte e sete milhões e setecentos e cinquenta e 
quatro mil e cento e dez reais e sessenta e um centavos), suple-
mentar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
27.10.18.542.3005.6660  Fiscalização, Monitoramento e Controle Ambiental
  33909300.00  Indenizações e Restituições  180.000,00
73.10.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do

Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  27.574.110,61
      27.754.110,61

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
11.20.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do

Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  5.362.614,73
11.28.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do

Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  22.211.495,88
27.10.18.541.3005.6660  Fiscalização, Monitoramento e Controle Ambiental
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  180.000,00
      27.754.110,61

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 18 de 
outubro de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 18 de outubro de 2018.

 PORTARIAS
 PORTARIA 874, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, RF 

805.664.1, para, com opção pela remuneração do cargo que 
titulariza, nos dias 24 e 25 de outubro de 2018, substituir o se-
nhor CAIO MEGALE, RF 838.353.7, no cargo de Secretário Mu-
nicipal, referência SM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em 
razão de seu afastamento para tratar de assuntos particulares.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
outubro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 875, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora LUCIANA SANT’ANA NARDI, RF 

729.325.9, para, no período de 03 a 17 de dezembro de 2018, 
substituir o senhor GUILHERME BUENO DE CAMARGO, RF 
729.332.1, na função de Procurador Geral do Município, sím-
bolo PR-A7, da Procuradoria Geral do Município, à vista de seu 
impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
outubro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 876, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1- JOÃO FABIANO MARTUCCI LOPES, RF 839.275.7, a pe-

dido, e a partir de 15.10.2018, do cargo de Coordenador V, Ref. 
DAS-15, da Coordenadoria de Convergência Digital, da Secreta-
ria Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.017/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 17301.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

2- TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA, RF 817.010.0, a 
partir de 15.10.2018, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. 
DAS-13, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 17322.

3- GUILHERME PEDROSO NASCIMENTO NAFALSKI, RF 
808.230.8, a partir de 15.10.2018, do cargo de Chefe de As-
sessoria Técnica II, Ref. DAS-14, da Assessoria dos Colegiados 
de Urbanismo – AOC, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento, vaga 1858.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
outubro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 877, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 30.09.2018, o cargo de 

Coordenador, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, em virtude do 
falecimento de sua titular, a senhora RITA DE CÁSSIA ALVES, 
RF 516.733.7, vínculo 4, constante do Decreto 57.857/2017, 
vaga 9419.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
outubro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 878, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PER-

MANENTE DE ACESSIBILIDADE – CPA.
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de 

Acessibilidade – CPA, instituída pelo Decreto 39.651, de 27 de 
julho de 2000, e reorganizada pelo Decreto 58.031, de 12 de 
dezembro de 2017, para a inclusão dos seguintes membros:

I – Companhia de Engenharia de Tráfego - CET
Titular: TELMA MARIA GORGULHO PEREIRA MICHELETTO
Suplente: ROSEMEIRY LEITE DA SILVA
II – São Paulo Obras – SP OBRAS
Titular: MATHEUS SABADIN BUENO
Suplente: JULIA COELHO DOURADO
III – Associação Brasileira de Assistência à Pessoa com 

Deficiência Visual - LARAMARA
Titular: SILVERLEI SILVESTRE VIEIRA
Suplente: JOÃO ÁLVARO DE MORAES FELIPPE
Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senhores 

RENATO JOSÉ DA SILVA, SILVERLEI SILVESTRE VIEIRA, na quali-
dade de suplente, JULIANA OLIVEIRA DE SOUZA SILVA, ROBER-
TO DE MORAES MOURA, EDISON LUIS PASSAFARO (designados 
por meio da Portaria 125-PREF, de 15 de maio de 2017) e TEL-
MA MARIA GORGULHO PEREIRA MICHELETTO, na qualidade de 
suplente (designada por meio da Portaria 379-PREF, de 08 de 
dezembro de 2017) para integrar a referida Comissão.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
outubro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 879, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 

PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA - CPPU.
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º Designar as senhoras LUCILA DE ALMEIDA SAM-

PAIO MAGALHÃES, RF 807.081.4, e LYGIA MARIA DE FALCO 
QUEIROZ CABRAL, RF 811.109.0, para, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, e como representantes da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento, integrar a Comissão 
de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU, nos termos do artigo 
7º do Decreto 56.268, de 22 de julho de 2015, e do Decreto 
57.720, de 7 de junho de 2017.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senho-
res RONALDO BERBARE ALBUQUERQUE PARENTE e MIECO 
MIYAZATO RICIERI TEIXEIRA (designados por meio da Portaria 
40-PREF, de 10 de fevereiro de 2017) para integrar a referida 
Comissão.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
outubro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 825-PREF, ITEM 
12, DE 01.10.2018, PUBLICADA NO DOC DE 
02.10.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração do senhor ROGERIO AUGUSTO BOGER FEITOSA, 
RF 819.303.7, é a partir de 02.10.2018, vaga 2209, e não como 
constou.

APOSTILA DA PORTARIA 858-PREF, DE 
09.10.2018, PUBLICADA NO DOC DE 10.10.2018:

ITEM 13 - É a Portaria em referência apostilada para 
consignar que a exoneração da senhora SELOMITA DE BARROS 
PEREIRA DE CARVALHO, RF 614.132.3, vínculo 3, é a partir de 
11.09.2018, vaga 10213.

ITEM 31 - É a Portaria em referência apostilada para con-
signar que a exoneração do senhor RODRIGO SILVA NAVARRO, 
RF 850.605.1, é a partir de 01.10.2018, vaga 1852.

São Paulo, aos 18 de outubro de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 247, DE 18 DE OUTU-

BRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1- GUILHERME PEDROSO NASCIMENTO NAFALSKI, RF 

808.230.8, excepcionalmente, a partir de 15.10.2018, para 
exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Convergência Digital, da Secretaria Municipal de 
Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 58.017/2017 e da 
Lei 16.974/2018, vaga 17301.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO
2- TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA, RF 817.010.0, ex-

cepcionalmente, a partir de 15.10.2018, para exercer o cargo de 
Chefe de Assessoria Técnica II, Ref. DAS-14, da Assessoria dos 
Colegiados de Urbanismo – AOC, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 1858.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
outubro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 232-
PREF, ITEM 42, DE 17/09/2018, PUBLICADO NO 
DOC DE 18/09/2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que o nome correto é MARIANA DE FREITAS PACIOS 
CAMARGO, RG 29.081.585-X-SSP/SP, vaga 12319, e não como 
constou.

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 240-
PREF, ITEM 17, DE 01/10/2018, PUBLICADO NO 
DOC DE 02/10/2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação do senhor ADRIANO NONATO 
ROSETTI, RF 753.886.3, é a partir de 02.10.2018, vaga 2209, e 
não como constou.

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 243-
PREF, DE 08/10/2018, PUBLICADO NO DOC DE 
09/10/2018:

ITEM 5 - É o Título de Nomeação em referência apostilado 
para consignar que a nomeação do senhor JOSÉ HELENO GON-
ZAGA DE OLIVEIRA, RF 517.536.4, é, excepcionalmente, a partir 
de 03.10.2018, vaga 2182.

ITEM 7 - É o Título de Nomeação em referência apostilado 
para consignar que a nomeação do senhor TIAGO LOUREIRO 
ANDRADE, RF 817.563.2, é, excepcionalmente, a partir de 
09.08.2018, vaga 2012, e não como constou.

São Paulo, aos 18 de outubro de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6023.2017/0000465-6 - Secretaria Municipal de Inova-

ção e Tecnologia - Autorização para nomeação de candidados 
aprovados em concurso público. - À vista dos elementos de 
convicção que instruem o presente expediente, em especial as 
justificativas expostas pela Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia (SEI nº 5433867, SEI nº 5736070, SEI nº 011367677 
e SEI nº 011369300), as manifestações favoráveis da Secretaria 
Municipal de Gestão, (SEI nº 011433925, SEI nº 011570361 e 
SEI nº 011570623), da Secretaria Municipal da Fazenda (SEI 
nº 011803750 e SEI nº 011812017) e da Junta Orçamentária 
Financeira - JOF (SEI nº 011424398), no que concerne aos 
aspectos orçamentário-financeiros, que demonstram estar a 
solicitação conforme as disposições da Lei Orçamentária n° 
16.772/2017, dos Decretos n° 58070/2018 e n° 54.851/2014, 
bem como da Lei Complementar n° 101/2000, AUTORIZO a no-
meação de 10 (dez) candidatos aprovados no Concurso Público 
de Ingresso para o preenchimento de cargos vagos de Analista 
de Planejamento e Desenvolvimento Organizacional, disciplina 
de Tecnologia da Informação e Comunicação - APDO-TIC. 

6017.2018/0067216-0 - Secretaria Municipal da Fazen-
da - Pedido de afastamento do Titular da Pasta - AUTORIZO o 
afastamento do senhor CAIO MEGALE, RF 838.353.7, Secretário 
Municipal da Fazenda, com prejuízo de vencimentos e das 
demais vantagens do cargo que titulariza, nos dias 24 e 25 de 
outubro de 2018, para tratar de assuntos particulares.

2018-9.163.790-4 - Marlene da Silva – RF 537.051.2/2 - 
Recurso em face do indeferimento do pedido de indenização 
por exercício de fato - I - Em face dos elementos de convicção 
constantes do presente, em especial, a manifestação da Asses-
soria Técnica da Casa Civil às fls. 43/45 e da Secretaria Mu-
nicipal de Educação - SME, às fls. 42/42-v, RECEBO o recurso 
interposto por Marlene da Silva – RF 537.051.2/2, e, no mérito, 
NEGO-LHE PROVIMENTO, por inexistência de fatos novos que 
justifiquem a reforma pretendida, mantendo-se, assim, por 
seus próprios fundamentos, a decisão proferida pelo titular da 
referida Pasta, publicada no Diário Oficial da Cidade de 18 de 
setembro de 2018 (fls. 35-verso). - II – Dou por encerrada a 
instância administrativa, nos termos do parágrafo 2º do artigo 
176 da Lei 8.989/79.

 SECRETARIAS

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
PUBLICADO NESTA DATA POR OMISSÃO
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO 005/SMSU/2018(
PROCESSO SEI: 6013.2017/0002358-3
DONATÁRIA: 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO/SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA CNPJ SOB Nº 
05.245.375/0001-35

DOADORA
TELEFONICA INTELIGENCIA E SEGURANCA BRASIL LTDA. 

CNPJ SOB Nº 03.441.668/0001-62
CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. O Objeto do presente termo consiste na doação dos 

seguintes itens:


